Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
10.06.2014											№ 13
г. Волгодонск

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Председатель – Н.В.Полищук
Секретарь комиссии – Е.М.Сапрыгина
Члены комиссии: Е.П.Белоглазова, А.А.Гриенко, Л.М.Гуркина, С.Ю.Касич, М.В.Кочеткова, А.М.Малькова, С.А.Прокопенко, В.П.Самойлин, Т.Н.Серкина, М.Г.Сивохина, М.В.Старинов, Е.Н.Тимохина, М.М.Хачароева.
Присутствовали: Н.В.Г., А.А.Д., К.А.Д., Н.Р.К., В.О.К., Е.Ю.Кузнецов, А.А.П., М.В.П., А.А.Шевченко, несовершеннолетние, родители, классные руководители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонск.
Докладчик: Чуб Светлана Сергеевна, инспектор ОООП МУ МВД России «Волгодонское».

	2. Об обеспечении занятостью и досугом несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики и «группы риска» в летнее время, как эффективной формой профилактики правонарушений.
Докладчики: Сивохина Марина Геннадьевна, ведущий специалист Управления образования г.Волгодонска; Малькова Алла Михайловна, ведущий специалист отдела по молодежной политике; Ляшенко Елена Сергеевна, старший инспектор Отдела культуры.

	3. О проведении профориентации необучающихся и неработающих подростков, состоящих на профилактических учетах в органах системы профилактики.
Докладчик: Валерия Олеговна Кобзева, психолог ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска».

	4. О рассмотрении информации из МОУ СОШ №8 в отношении несовершеннолетних П.А. и Н.К.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	5. О защите прав и законных интересов малолетних С.М., Г.Д.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	6. Рассмотрение дел об административных правонарушениях (подготовлено 60 дел).
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

1.СЛУШАЛИ:
	Чуб Светлану Сергеевну, инспектора ОООП МУ МВД России «Волгодонское» – о состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонск. (Информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.		Информацию принять к сведению.
	1.2. Управлению образования г.Волгодонск (Н.В.Белан) с целью недопущения роста преступности, правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних, взять на особый контроль по вопросам:
организации досуговой занятости учащихся образовательных организаций;
организации летней занятости несовершеннолетних, совершивших в 2014 году преступления и правонарушения.
в срок до 01.07.2014 представить в КДНиЗП информацию по исполнению данного решения.

	2.СЛУШАЛИ:
	Сивохину Марину Геннадьевну, ведущего специалиста Управления образования г.Волгодонска; Малькову Аллу Михайловну, ведущего специалиста отдела по молодежной политике; Ляшенко Елену Сергеевну, старшего инспектора Отдела культуры – об обеспечении занятостью и досугом несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики и «группы риска» в летнее время, как эффективной формой профилактики правонарушений. (Информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Информацию принять к сведению.
2.2. Управлению образования г.Волгодонск (Н.В.Белан), Отделу культуры г.Волгодонска (Л.В.Пушкина), Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк), ГКУ РО «ЦЗН г.Волгодонска» (А.Н.Кузьмин) принять меры по организации занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики и «группы риска» в летнее время. Информацию представлять в КДНиЗП ежемесячно 28 числа.

3.СЛУШАЛИ:
	Кобзеву Валерию Олеговну, психолога ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» – о проведении профориентации необучающихся и неработающих подростков, состоящих на профилактических учетах в органах системы профилактики (Информация прилагается)

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1.	Информацию принять к сведению.
3.2.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина), ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» (А.Н.Кузьмин), Управлению образования г.Волгодонск (Н.В.Белан) осуществлять сверку данных о трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в органах системы профилактики ежемесячно.

4. СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении информации из МОУ СОШ №8 в отношении несовершеннолетних П.А. и Н.К. (Информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.	П.М.В. рекомендовано обратиться в Центр психического здоровья за консультацией для дочери А.
4.2.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина):
[bookmark: YANDEX_3]4.2.1.	На основании ч.2 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012 семьи П.М.В., Н.С.М. поставить на профилактический учёт,
4.2.2.	На основании п.5 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012 несовершеннолетних П.А.А. и Н.К.С. поставить на профилактический учёт,
4.3.	МОУ СОШ №8 (Е.А.Климовской) разработать индивидуальные программы реабилитации семей М.В.П, С.М.Н. и несовершеннолетних А.А.П., К.С.Н. с учетом предложений из органов и учреждений системы профилактики и представить в КДНиЗП для утверждения в срок до 27.06.2014.
4.4.	МУЗ ДГБ, ГБУСОН РО «СРЦ г. Волгодонска», отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» разработать предложения в индивидуальные программы реабилитации семей М.В.П., С.М.Н. и направить в МОУ СОШ №8 в срок до 24.06.2014.
4.5.	МОУ Центр ППРК «Гармония», ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское», ОМП, Спорткомитету г.Волгодонска разработать предложения в индивидуальные программы реабилитации несовершеннолетних А.А.П., К.С.Н. и направить в МОУ СОШ №8 в срок до 24.06.2014.

5. СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о защите прав и законных интересов малолетних С.М., Г.Д. (Информация прилагается)
П.А.С., Д.М.С., Г.Н.А. приглашены, на заседание не явились, о причинах неявки не уведомили.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина):
5.1.1.	На основании ч.2 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012 семью С.П.А. поставить на профилактический учёт.
5.2.	МБОУ д/с «Журавлик» (И.Н.Агаевой) разработать индивидуальную программу реабилитации семьи П.А.С. с учетом предложений из органов и учреждений системы профилактики и представить в КДНиЗП для утверждения в срок до 27.06.2014.
5.3.	МУЗ ДГБ, ГБУСОН РО «СРЦ г. Волгодонска», отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» разработать предложения в индивидуальную программу реабилитации семьи П.А.С. и направить в МБОУ д/с «Журавлик» в срок до 24.06.2014.
5.4.	ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (А.А.Гриенко) представить в отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска материалы в отношении Г.Н.А. для подготовки ходатайства о лишении родительских прав в суд.
5.5.	Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (М.В.Кочетковой) подготовить исковое заявление в суд о лишении родительских прав Г.Н.А. в отношении малолетнего Г.Д.

6.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении дел об административных правонарушениях.

На заседании рассмотрено 37 дел в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан, в том числе 28 административных протоколов по статьям:

	ч.1 ст.5.35
КоАП РФ
	ч.1 ст.20.20 КоАП РФ
	ст.11.1ч.5 КоАП РФ
	ч.4 ст.2.5 ОЗ
№273-ЗС
	ч.1 ст.19.15
КоАП РФ
	ст.20.22 КоАП РФ

	8
	1
	1
	14
	2
	2

2 административных протокола прекращены по малозначительности.
Вынесены наказания 26 гражданам, из них:
- 4 человека привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 4100 руб.;
- 22 человека привлечено к административной ответственности в виде предупреждения.
2 несовершеннолетних и 5 семей поставлены на профилактический учет, 5 несовершеннолетних и 3 семьи сняты с учета.

Председатель								Н.В.Полищук

Ответственный секретарь						Е.М.Сапрыгина